MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - COORD EXTENSÃO, ESTAG. EGRES

RESULTADO Nº 3 / 2026 - CEXESE/CON (11.01.04.27)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Concórdia-SC, 12 de fevereiro de 2026.

EDITAL Nº 18/2025 – GAB/CONC – APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO 2025
(2026) EDITAL DE DEMANDA PERMANENTE - SELEÇÃO DE PROJETOS DE

EXTENSÃO – IFC CAMPUS CONCÓRDIA.

RESULTADO PRELIMINAR PARA O CADASTRO RESERVA

A Diretora Geral do Instituto Federal Catarinense – IFC Campus Concórdia, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 64/2024, de 26 de janeiro de
2024, publicada no Diário Oficial da União em 29 de janeiro de 2024, e no uso de
suas atribuições legais, torna público o Resultado Preliminar para o Cadastro
Reserva dos projetos de extensão do IFC Campus Concórdia.

Classificação
geral

PROJETO LINHA DE
FOMENTO

Curso Situação

1º PROJETO DE
CASTRAÇÃO NA
FORMAÇÃO DO

PROFISSIONAL MÉDICO
VETERINÁRIO FORMADO

NO IFC.
COORDENADOR(A):
DEBORA CRISTINA

OLSSON

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Medicina
Veterinária

Cadastro
reserva

2º DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA
E TECNOLÓGICA DO IFC

POR MEIO DA
INTERATIVIDADE.

COORDENADOR(A):
FABIO LOMBARDO

EVANGELISTA

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Técnico em
Informática

Classificado

3º SEMENTES DE
VARIEDADES LOCAIS DE

FEIJÃO COMUM:
ATENDENDO DEMANDAS

SOCIAIS DE
AGRICULTORES

FAMILIARES.
COORDENADOR(A):

VOLMIR KIST

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Agronomia Classificado

4º  MUSEU DE ANATOMIA
COMO FERRAMENTA

PARA CONSCIENTIZAÇÃO
DA SAÚDE ÚNICA.

COORDENADOR(A): ANA

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Medicina
Veterinária

Cadastro
reserva

CAROLINA GONCALVES
DOS REIS

Ampla
Concorrência

5º PEQUENOS CIENTISTAS:
O PAPEL DAS ANÁLISES

LABORATORIAIS NA
SAÚDE ANIMAL.

COORDENADOR(A):
SORAYA REGINA SACCO

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Medicina
Veterinária

Cadastro
reserva

6º FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA PARA

FEIRAS REGIONAIS: O
IFC ENQUANTO ESPAÇO

INTEGRADOR E
ARTICULADOR DOS
PROFESSORES DE

MATEMÁTICA.
COORDENADOR(A):
SHEILA CRISLEY DE

ASSIS

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Licenciatura de
Matemática

Classificado

7ª IMPLANTAÇÃO DAS BOAS
PRÁTICAS NOS
SERVIÇOS DE
ALIMENTAÇÃO,
ASSOCIADA À

INSTRUÇÃO DIDÁTICA
NO AMBIENTE ESCOLAR:
O PAPEL DA EXTENSÃO

NA SEGURANÇA DOS
ALIMENTOS.

COORDENADOR(A):
LUISA WOLKER FAVA

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Medicina
Veterinária

Cadastro
reserva

8ª CORDAS QUE CONDUZEM:
CONHEÇA O IFC

CONCÓRDIA
ACOMPANHADO DE ARTE.
COORDENADOR(A): SILVIA
FERNANDA SOUZA DALLA

COSTA

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Técnico de
Alimentos

Classificado

9ª DESVENDANDO OS
RÓTULOS DOS

ALIMENTOS: UMA FONTE
DE ESCOLHA PARA UMA
VIDA MAIS SAUDÁVEL.

COORDENADOR(A):
EDUARDO HUBER

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Engenharia de
Alimentos

Classificado

10º FÍSICA E ASTRONOMIA
POR MEIO DE MATERIAIS
DE BAIXO CUSTO PARA

ESTUDANTES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA.
COORDENADOR(A):

LUCIANO LEWANDOSKI
ALVARENGA

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Licenciatura em
Física

Classificado

1º DESENVOLVIMENTO DA
OVINOCULTURA NO

MUNICÍPIO DE
CONCÓRDIA.

COORDENADOR(A):
LUCIO PEREIRA RAUBER

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Vaga
remanescente

do curso
Ciência da

Computação

Classificado

2º INSERÇÃO DA MEDICINA
VETERINÁRIA NA

COMUNIDADE - AÇÕES
DE MICROCHIPAGEM EM

CÃES E GATOS
COORDENADOR(A):

EDUARDO NEGRI
MUELLER

Linha II –
Extensão -
Modalidade
nas Ações

Afirmativas

Medicina
Veterinária

Classificado

3º CAMPO
AGROSTOLÓGICO DE

PLANTAS FORRAGEIRAS
DO IFC CAMPUS

CONCÓRDIA - FASE 2026.
COORDENADOR(A):
JULIANO ROSSI DE

OLIVEIRA

 Linha I –
Extensão -
Modalidade
Extensão

Ampla
Concorrência

Agronomia Classificado

(Assinado digitalmente em 12/02/2026 17:31 )
ALESSANDRA CARINE PORTOLAN

DIRETOR GERAL - TITULAR
DG/CON (11.01.04.01)

Matrícula: 2445613

Processo Associado: 23351.007592/2025-72

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2026, tipo: RESULTADO, data de emissão: 12/02/2026 e o

código de verificação: 73d3276580

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf